filias foeminas ex d. D. Ioanne, ejusque filiis et filiorum filiis in infinitum descendentibus; quibus deficientibus tunc dictum jus Patronatus nominandi et praesentandi spectat et pertinet ad proximiores attingentes eorundem DD. Fundatorum de familia Malavasia, et eorum filios et filiorum filios masculos, et eis deficientibus, filias foeminas in infinitum ut supra. Et quibus omnibus de familia Malavasia deficientibus tunc dictum jus Patron. nominandi et praesentandi ut supra spectat ad proximiores attingentes ultimi deficientis et superextantis e dicta familia Malavasia, et eorum haeredes, successores et descendentes in infinitum. » Tra parentesi, e così per isvago, diremo che la formola usata da quella buon'anima di notaio ci fa venire in mente il passo leopardiano dei *Paralipomeni*, c. 3. st. 4:

« E quella cetista, i prosini di sangue,  
E poscia ad uno ad un gli altri parenti  
Cechiam di grado in grado in fin che langus  
Il nostro amor negli ultimi attingenti »;

e la parentesi è chiusa.

A questo punto la clausola si biforca, venendo a stabilire che vacando la Chiesa si scelga dai Patroni un soggetto « qui sit de familia Malavasia, quatenus dignus et idoneus adsit, et si plures eo tempore essent, deputetur et eligatur melior, et habilior ex ipsa familia ad parochialem regendam; et quatenus nullus in ipsa familia tunc tempore adsit habilis, licet DD. Fundatoribus eligere et praesentare quem maluerint Praesbiterum bonae vitae, famae scientiae et opinionis praesentare, eligere et nominare coram Illmo et Revmo Abb. et Revmis Vicariis pro tempore dictae Abbatiae Nonantulae existentibus. »

Il compianto *Bart. Veratti*, illustra-

zione del foro e delle lettere, ebbe, molti anni sono, a fare oggetto di un suo studio la clausola in discorso; uno studio che francamente stimiamo dotto e sagace, a parte le riserve che possiamo fare su d' alcune conclusioni a cui egli arrivò nel suo voto. La formola, con la quale fu riservato il gius patronato ai fondatori Dionisio e Giovanni Malavasi, secondo il Veratti « è assai più lunga e chiara »; e l' illustre filologo e giureconsulto prosegue: « chiaro è che il gius patronato fu riservato alle persone dei prenommati due Fondatori; e dopo la loro morte ai figli e figli dei figli discendenti dal predetto Giovanni in infinito, maschi; e mancati tutti i maschi, il patronato attivo doveva appartenere alle figlie femmine di detto Giovanni, e loro figli, e figli di figli in infinito. Ma contemplando ancora il caso della estinzione delle linee femminili, è detto: « quibus etiam deficientibus »; con le quali parole non è chiaro se il gius patronato passivo, che è pure di tanta importanza, dovesse cominciare nell' ultimo dei casi contemplati nella Fondazione; ossia quando il gius patronato attivo fosse passato negli attingenti prossimiori dell' ultimo sopravvivo delle linee prima chiamate; ovvero se sia legge costante della Fondazione anche durante le linee discendenti del fondatore Giovanni Malavasi. » (1)